
  
Р Е Ш Е Н И Е 

 
тридцать третьего заседания Собрания представителей Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия–Алания 
седьмого созыва 

 

«15» апреля 2025г.  № 264 с. Октябрьское 

 
 

Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на 
территории Пригородного 
муниципального района Республики 
Северная Осетия - Алания 

 
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Пригородного муниципального района, Собрание представителей Пригородного 
муниципального района РСО-Алания седьмого созыва решает: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном 
контроле на территории Пригородного муниципального района. 

2. Признать утратившим силу решение двадцать восьмого заседания 
Собрания представителей Пригодного муниципального района Республики 
Северная Осетия – Алания седьмого созыва от 17 сентября 2024 № 213 «Об 
утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории 
Пригородного муниципального района Республики Северная Осетия – Алания». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 
районной газете «Фидиуаг» и на сайте администрации местного самоуправления 
Пригородного муниципального района в сети «Интернет». 

4. Данное решение вступает с момента официального опубликования. 
 
 
 

   Глава  
Пригородного муниципального  

           района     А.С. Гаглоев 



  

 

Утверждено 
Решением Собрания представителей  
Пригородного муниципального 
района РСО-Алания седьмого созыва  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
ПРИГОРОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 
 
 
 

Раздел I. Общие положения 

       Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 
осуществления муниципального земельного контроля на территории 
Пригородного муниципального района Республики Северная Осетия – Алания 
(далее – муниципальный контроль). 
1.1 Положение разработано в соответствии со статьей 72 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №248-ФЗ), 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022       
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля (с изменениями и 
дополнениями)», Уставом Пригородного муниципального района. 
1.2 Предметом муниципального земельного контроля на территории 
Пригородного муниципального района является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – 
контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства 
в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 
законодательством предусмотрена административная ответственность. 
1.3 Муниципальный земельный контроль осуществляется 
администрацией местного самоуправления Пригородного муниципального 
района. 
1) Деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим свою 
деятельность, действия (бездействие); 

2) Земли, земельные участки или части земельных участков, к которым 
предъявляются обязательные требования. 

 



  
1.4 При организации и осуществлении муниципального земельного 
контроля органы муниципального контроля, должностные лица 
взаимодействуют с федеральными органами исполнительной власти, 
уполномоченными на осуществление государственного земельного надзора 
(далее – органы государственного земельного надзора), в порядке, 
установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.11.2021 № 2019 «Об утверждении правил взаимодействия федеральных 
органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный 
государственный земельный контроль (надзор), а также в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия получают на 
безвозмездной основе документы, сведения от иных органов в соответствии с 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.03.2021 г. № 338 «О межведомственно м информационном взаимодействии 
в рамках осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля». 

     1.5 При осуществлении муниципального земельного контроля применяются 
типовые формы документов, утвержденные приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 №151 «О 
типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 
органом». Иные формы документов, предусмотренные Положением, 
утверждаются муниципальным правовым актом контрольного органа. 
 1.6 От имени контрольного органа муниципальный земельный контроль 
вправе осуществлять следующие должностные лица администрации местного 
самоуправления Пригородного муниципального района: 
1) руководитель администрации местного самоуправления Пригородного 
муниципального района; 
2) заместитель администрации местного самоуправления Пригородного 
муниципального района; 
3) уполномоченные лица на осуществление муниципального земельного 
контроля, к должностным обязанностям которых должностной инструкцией 
отнесено осуществление полномочий по муниципальному контролю, в том 
числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий 
(далее-должностные лица) являются: 
а) начальник отдела земельных отношений администрации местного 
самоуправления Пригородного муниципального района; 
б) главный специалист отдела земельных отношений администрации местного 
самоуправления Пригородного муниципального района. 
1.7 Должностные лица, уполномоченные на внесение информации в 
единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, осуществляют 
внесение информации в указанный реестр в соответствии постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении 
Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) 
мероприятий и о внесении изменения в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415 «О Правилах 
формирования и ведения единого реестра проверок». 



  

1.8 Органы муниципального земельного контроля ежегодно подготавливают 
доклад об осуществлении муниципального земельного контроля и об 
эффективности такого контроля в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к 
подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле 
(надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 
Раздел II. Права и обязанности должностных лиц органа 

муниципального земельного контроля: 
 

2.1 Глава администрации местного самоуправления Пригородного 
муниципального района, а в случае его отсутствия-лицо, исполняющее его 
обязанности (далее-уполномоченные должностные лица контрольного органа) 
уполномочены принимать решения о проведении контрольных (надзорных) 
мероприятий. 
1) должностное лицо уполномоченного органа, к должностным обязанностям 
которого должностным инструкциям отнесено осуществление полномочий по 
муниципальному земельному контролю, в том числе проведение контрольных 
(надзорных) мероприятий (далее также - инспектор). 
2) Инспектор, уполномоченный на проведение контрольного (надзорного) 
мероприятия, определяется решением уполномоченного органа о проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия. 
2.2 Инспектор при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в 
пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных 
(надзорных) действий имеет право: 

а) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в 
соответствии с полномочиями, установленными решением уполномоченного 
органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, посещать 
(осматривать) объекты контроля, если иное не предусмотрено федеральными 
законами; 

б) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения 
обязательных требований, в том числе в установленном порядке с 
документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую или 
иную охраняемую законом тайну; 

  в) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и 
других работников контролируемых организаций, представления письменных 
объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных при 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а также представления 
документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

  г) знакомиться с технической документацией, электронными базами 
данных, информационными системами контролируемых лиц в части, 
относящейся к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия; 

  д) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению 
безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований, 



  
принимать решения об устранении контролируемыми лицами выявленных 
нарушений обязательных требований и о восстановлении нарушенного 
положения; 

 е) выдавать контролируемым лицам, использующим объекты контроля, 
предписания об устранении выявленных правонарушений с указанием сроков 
их устранения; 

 ж) составлять по результатам проведенных контрольных (надзорных) 
мероприятий соответствующие акты; 

 з) запрашивать и получать в установленном порядке сведения, связанных 
с осуществлением муниципального контроля материалы и документы и (или) 
сведения от иных органов либо подведомственных к таким органам 
организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) 
сведения, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в 
том числе в электронной форме, в случаях предусмотренных Федеральным 
законом № 248-ФЗ. 

 2.3 Инспекторы обязаны: 
а) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы контролируемых лиц; 
б) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 
требований в области использования земель; 

в) проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать 
контрольные (надзорные) действия на законном основании и в соответствии с 
их назначением только во время исполнения служебных обязанностей и при 
наличии соответствующей информации в едином реестре контрольных 
(надзорных) мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми 
лицами проводить такие мероприятия и совершать такие действия только по 
предъявлении служебного удостоверения, иных документов, 
предусмотренных федеральными законами;  

 г) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их 
представителей, а с согласия контролируемых лиц, их представителей – 
присутствию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей или его общественных представителей, при 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий (за исключением 
контрольных (надзорных) мероприятий, при проведении которых не требуется 
взаимодействие контрольных (надзорных) органов с контролируемыми 
лицами) и в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, 
осуществлять консультирование; 

д) предоставлять контролируемым лицам, их представителям, 
присутствующим при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 
информацию и документы, относящиеся к предмету муниципального 
контроля, в том числе сведения о согласовании проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия органами прокуратуры в случае, если такое 
согласование предусмотрено Федеральным законом № 248-ФЗ; 

е) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами 



  
контрольных (надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных) действий, 
относящихся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия; 

ж) знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и 
(или) документами, полученными в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия и относящимися к предмету контрольного 
(надзорного) мероприятия; 

з) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 
потенциальной опасности для охраняемых законом ценностей, а также не 
допускать необоснованного ограничения прав и законных интересов 
контролируемых лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу; 

и) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

к) соблюдать установленные законодательством Российской Федерации 
сроки проведения контрольных (надзорных) мероприятий и совершения 
контрольных (надзорных) действий; 

л) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, 
представление которых не связаны с осуществлением муниципального 
земельного контроля; 

м) исполнять иные требования, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации и законодательством Республики Северная Осетия - 
Алания. 
       2.4 Инспектор не вправе: 

  а) оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка 
соблюдения таких требований не относится к полномочиям уполномоченного 
органа; 

  б) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать 
контрольные (надзорные) действия, не предусмотренные решением 
уполномоченного органа; 

  в) проводить контрольные (надзорные) мероприятия в случае отсутствия, 
при проведении указанных мероприятий (действий) контролируемого лица, за 
исключением контрольных (надзорных) мероприятий, не требующих 
взаимодействия с контролируемым лицом, а также за исключением случаев, 
если оценка соблюдения обязательных требований без присутствия 
контролируемого лица при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия может быть проведена, а контролируемое лицо было 
надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия; 

 г) требовать представления документов, информации, материалов, если 
они не относятся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия, а также 
изымать оригиналы таких документов; 

 д) требовать от контролируемого лица представления документов и (или) 
информации, включая разрешительные документы, ранее представленные 
контролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 



  
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций; 

 е) распространять информацию и сведения, полученные в результате 
осуществления муниципального земельного контроля и составляющие 
государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую законом 
тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации; 

 ж) требовать от контролируемого лица представления документов, 
информации ранее даты начала проведения контрольного (надзорного) 
мероприятия; 

  з) осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или 
предложений о проведении за их счет контрольных (надзорных) мероприятий 
и совершении контрольных (надзорных) действий; 

 и) превышать установленные сроки проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий; 

 к) препятствовать осуществлению контролируемым лицом, 
присутствующим при проведении профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) мероприятия, фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
если совершение указанных действий не запрещено федеральными законами 
и, если эти действия не создают препятствий для проведения указанных 
мероприятий. 

 
                    Раздел III. Управление рисками 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального земельного контроля 

 
3.1  Муниципальный земельный контроль осуществляется на основе 
управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий,             
их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), 
интенсивность и результаты. 
3.2 При осуществлении муниципального земельного контроля проведение 
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 
вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 
контрольных мероприятий. 
3.3 Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба)                         
при осуществлении муниципального земельного контроля, орган 
муниципального контроля относит объекты контроля к категориям риска 
причинения вреда (ущерба), определенным частью 1 статьи 23 Федерального 
закона № 248-ФЗ (далее - категории риска). 
3.4 Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска причинения 
вреда (ущерба) в рамках осуществления муниципального земельного контроля 
указаны в приложении № 1 к настоящему Положению. 
3.5 В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 
проведении и выборе вида внепланового контрольного  (надзорного) 



  
мероприятия контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения 
обязательных требований. 
 Перечень индикаторов по муниципальному контролю указаны в 
приложении № 2 к настоящему Положению. 
3.6 При отнесении органом муниципального контроля объекта контроля к 
категориям риска используются в том числе: 

а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 
б) сведения, получаемые при проведении должностными лицами 

контрольных мероприятий с контролируемыми лицами. 
3.7 При поступлении в орган муниципального контроля сведений                         
о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо           
об изменении критериев риска орган муниципального контроля в течение                     
5 рабочих дней со дня поступления указанных сведений принимает решение             
об изменении категории риска указанного объекта контроля. 

В случае если объект контроля не отнесен органом муниципального 
контроля к определенной категории риска, он считается отнесенным к 
категории низкого риска. 
 Контрольный орган осуществляет категорирование объектов контроля в 
порядке, определенном статьей 24 федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» (далее-Федеральный закон № 248-ФЗ). Решение об 
отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются путем 
подписания соответствующих сведений через личный кабинет 
уполномоченных должностных лиц в Едином реестре видов контроля. 

 
Раздел IV. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля 

 
4.1 Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в 
целях, определенных частью 1 статьи 44 Федерального закона № 248-ФЗ, а 
также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных 
мероприятий. 
4.2 Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, утверждаемой постановлением администрации местного 
самоуправления Пригородного муниципального района. 
4.3 Контрольный орган при проведении профилактических мероприятий 
осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях, 
установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. Если иное не установлено 
Федеральным законом № 248-ФЗ профилактические мероприятия, в ходе 
которых осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, 
проводятся только с согласия данных контролируемых лиц либо по их 
инициативе, либо в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 248-
ФЗ, принимает меры, указанные в статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 
4.4 В случае если при проведении профилактических мероприятий 



  
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, муниципальный служащий незамедлительно  
направляет информацию об этом руководителю контрольного органа для 
принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 
4.5 Орган муниципального контроля в соответствии с главой 10 Федерального 
закона № 248-ФЗ могут проводиться следующие виды профилактических 
мероприятий: 

а)информирование; 
б) консультирование; 
в) объявление предостережения; 
г) профилактический визит. 

4.6 Информирование осуществляется посредством размещения сведений в 
соответствии с ч. 3 ст. 46 Федерального закона № 248-ФЗ и поддерживает в 
актуальном состоянии на официальном сайте администрации района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 Размещенные сведения на официальном сайте поддерживается в 
актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с 
момента их изменения. 
4.7 Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального земельного контроля) осуществляется 
должностным лицом уполномоченного органа по обращениям 
контролируемых лиц и их представителей без взимания платы. 
Консультирование осуществляется должностным лицом уполномоченного 
органа как в устной форме по телефону, посредством видеоконференцсвязи, 
на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) мероприятия, так и в письменной форме. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 
4.8 Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

а) организация и осуществление муниципального контроля;  
б) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, 
установленных настоящим положением; 
в) применения положений нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля; 
 г) обжалования решения контрольных органов, действий (бездействия) их 
должностных лиц. 

Письменное консультирование осуществляется в случае поступления 
обращения в письменной форме по вопросам, указанным в подпунктах б-г 
настоящего пункта. 
4.9 Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся в 
сфере муниципального контроля, даются необходимые разъяснения по 
обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим 
должностным лицам. 

Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который 
проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал 



  
консультирования. 

При осуществлении консультирования во время контрольных 
мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте 
контрольного мероприятия. 

В случае если в течение календарного года поступило три и более 
однотипных (по одним и тем вопросам) обращений контролируемых лиц и их 
представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте районной администрации в 
сети «Интернет», письменного разъяснения, подписанного уполномоченным 
должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных 
к категории ограниченного доступа. 
4.10 Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
(далее - предостережение) объявляется и направляется контролируемому лицу 
в порядке, предусмотренном статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ. 
       Контролируемое лицо в течение 20 рабочих дней со дня получения 
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований 
вправе подать в контролируемый орган возражение в отношении указанного 
предостережения в порядке, установленном пунктом 7.4 настоящего 
Положения. 
       Рассмотрения возражения в отношении предостережения и направление 
ответа по итогам его рассмотрения осуществляется в срок, не превышающий 
15 рабочих дней со дня регистрации такого возражения. 
        Возражение на предостережение подается руководителю контрольного 
органа и рассматривается им или лицом, исполняющим его обязанности. 
4.11 Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего 
или умеренного риска проводится обязательный профилактический визит в 
порядке, определенном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ и с 
периодичностью, установленной постановлением Правительства Российской 
Федерации.  
       Плановые контрольные (надзорные) мероприятия, обязательные 
профилактические визиты, предусмотренные частью 2 статьи 25 
Федерального закона № 248-ФЗ, в отношении определенных категорий риска 
не проводятся (пункт 5 настоящей статьи). 
4.12 Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2 
Федерального закона № 248-ФЗ, вправе обратиться в контрольный орган  с 
заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее-
заявление). 
Заявление подается посредством Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций). 
        Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих 
дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об 
отказе в его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 
52.2 Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо. 
        Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным 
законном № 248-ФЗ. 



  
        В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 
заявлению контролируемого лица контрольный орган в течении двадцати 
рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования. 

 
Раздел V. Порядок организация и проведение мероприятий    
                 муниципального земельного контроля 

 
5.1. Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых 
контрольных мероприятий. 
       По результатам проведения контрольных мероприятий публичная оценка 
уровня соблюдения обязательных требований не присваивается. 
5.2 В рамках осуществления муниципального контроля при взаимодействии с 
контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия: 

а) инспекционный визит; 
б) документарная проверка; 
в) выездная проверка. 
 Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 

Федерального закона № 248-ФЗ, по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта надзора. 

 В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные (надзорные) действия посредством осмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, инструментального обследования, а также 
истребования документов, которые в соответствии с обязательными 
требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

 Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
контролируемого лица и собственника производственного объекта. 

 Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 
деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 
превышать один рабочий день. 

 Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 
проведения  в соответствии с пунктами 3,4,6,8 части 1, частью 3 статьи 57 и 
частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 
 5.3 Документарная проверка проводится в порядке, установленном статьей 72 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

 В ходе документарной проверки рассматриваются документы 
контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального 
контроля, результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы 
рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы             
о результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 
муниципального контроля. 



  
     В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 
- получение письменных объяснений; 
- истребование документов; 
- экспертиза. 
     В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, вызывает 
обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение 
контролируемым лицом обязательных требований, орган муниципального 
контроля направляет в адрес контролируемого лица требование представить 
иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 
документы. 

 В течение 10 рабочих дней со дня получения данного требования 
контролируемое лицо обязано направить в орган муниципального контроля 
указанные в требовании документы. 

 Если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо 
выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля 
документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 
земельного контроля, информация об ошибках, о противоречиях и 
несоответствии сведений направляется контролируемому лицу с требованием 
представить в течение 10 рабочих дней необходимые пояснения. 
Контролируемое лицо, представляющее в орган муниципального контроля 
пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в 
представленных документах либо относительно несоответствия сведений, 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 
органа муниципального контроля документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального земельного контроля, вправе дополнительно 
представить в орган муниципального контроля документы, подтверждающие 
достоверность ранее представленных документов. 

 Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабочих 
дней. В указанный срок не включается период с момента направления органом 
муниципального контроля контролируемому лицу требования представить 
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы             
до момента представления указанных в требовании документов в орган 
муниципального контроля, а также период с момента направления 
контролируемому лицу информации органа муниципального контроля                        
о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым 
лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 
документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального 
контроля документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 
земельного контроля, и требования представить необходимые пояснения                       
в письменной форме до момента представления указанных пояснений в орган 
муниципального контроля. 



  
Внеплановая документарная проверка может проводится только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3,4,6,8 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-
ФЗ. 
5.4 Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 
Федерального закона № 248-ФЗ, посредством взаимодействия с конкретным 
контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 
использующим их в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 
требований, а также оценки выполнения решений органа муниципального 
контроля. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия: 

- осмотр; 
- досмотр; 
- опрос; 
- получение письменных объяснений; 
- истребование документов; 
- инструментальное обследование. 
Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения 
в соответствии с пунктами 3,4,6,8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 
12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Выездная проверка может проводиться с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или 
видеосвязи. 

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется 
путем направления копии решения о проведении выездной проверки не 
позднее чем за 24 часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. 
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать            
50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, за 
исключением выездной проверки, основанием для проведения которой 
является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ и которая 
для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. 
5.5 Контрольные мероприятия, за исключением контрольных мероприятий без 
взаимодействия, проводятся путем совершения муниципальным служащим и 
лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, 
контрольных действий в порядке, установленном Федеральным законом № 
248-ФЗ. 
5.6 Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 
гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии   
частью 8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить в контрольный 
орган информацию о невозможности присутствия при проведении 
контрольного мероприятия являются: 



  
- нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 
- нахождение за пределами Российской Федерации; 
- административный арест; 
-избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 
физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем 
поведении, запрете определенных действий, под стражу, домашнего ареста; 
- наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные 
действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие 
чрезвычайные обстоятельства). 
 Информация лица должна содержать: 
а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 
б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 
обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия; 
указание в срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих 
присутствию при проведении контрольного мероприятия. 
 При предоставлении указанной информации проведение контрольного 
мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для 
устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 
индивидуального предпринимателя, гражданина. 
 
   Раздел VI. Результаты контрольного мероприятия  

 
6.1 Результатами контрольного мероприятия являются оценка соблюдения    

контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для      
предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их 
нарушений, восстановление нарушенного положения, направление 
уполномоченным органам или должностным лицам информации для 
рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение 
контрольным органом мер, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

По окончании проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а в случаях, 
установленных Федеральным законом  № 248-ФЗ, частью 4 статьи 72 
Земельного кодекса Российской Федерации, по окончании обязательного 
профилактического визита или контрольного мероприятия без взаимодействия, 
составляется акт контрольного мероприятия (далее- акт). В случае если по 
результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 
обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное 
требование нарушено, каким нормативно-правовым актом  и его структурной 
единицей оно установлено, а в случаях, установленных частью 4 статьи 72 
Земельного кодекса Российской Федерации-информация о правонарушении. В 
случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 
контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, 



  
иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных 
требований, приобщаются к акту. 

Акт составляется в сроки, определенные частью 3 статьи 87Федерального 
закона № 248-ФЗ. 

Копия акта, составленного по результатам контрольного (надзорного) 
мероприятия со взаимодействием, в случаях, установленных частью 4 статьи 72 
Земельного кодекса Российской Федерации, направляется в орган 
государственного земельного надзора. 

6.2 В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контрольный орган после оформления 
акта контрольного мероприятия выдает контролируемому лицу предписание об 
устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их 
устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Предписание, указанное в абзаце 1 настоящего пункта выдается в случаях, 
установленных частью 4 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 
и в порядке, определенном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ. 

6.3 В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте 
контрольного мероприятия и, контролируемое лицо вправе направить жалобу в 
порядке, предусмотренном статьями 39-43 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 
Раздел VII. Обжалование решений контрольных органов,  

 действий (бездействия) их должностных лиц 
 

7.1 Решение контрольного органа, действий (бездействия) должностных 
лиц, осуществляющих муниципальный контроль, может быть обжалованы в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

7.2 Судебное обжалование решений контрольного органа, действий 
(бездействия) должностных лиц контрольного органа, возможно только после 
их досудебного обжалования, за исключением установленных статьей 39 
Федерального  закона № 248-ФЗ. 

7.3 Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, 
действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется в соответствии с 
главой 9 Закона № 248-ФЗ. 

- решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 
профилактических визитов; 

- актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических 
визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

- действия (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) 
органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов; 

- решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 
риска; 

- иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по 
итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении 



  
контролируемых лиц или объектов контроля. 

7.4 Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в 
электронном виде с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций), за исключением случая, предусмотренного 
частью 1.1 стати 40 Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.5 Жалоба, содержащаяся сведения и документы, составляющие 
государственную или охраняемую законом тайну, подается в соответствии с 
пунктом 1.1 части 1 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.6 материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и 
видеоматериалы, представляются контролируемым лицом в электронном виде. 

7.7 Жалоба на решение контрольного органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц рассматривается руководителем контрольного органа. 

7.8 Жалоба может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 
Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в течение 10 
рабочих дней с момент получения контролируемым лицом предписания. 

7.9 В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 
срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен органом 
или должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы. 

7.10 Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может 
отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не 
допускается. 

7.11 Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения 
обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. При наличии 
указанного в настоящем пункте ходатайства руководитель контрольного органа 
не позднее 2 рабочих дней принимает одно из решений, предусмотренных частью 
10 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.12 В срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения жалобы 
контролируемый орган отказывает в рассмотрении жалобы в случаях, 
установленных частью 1 статьи 42 Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.13. Срок  информирования и направления контролируемому лицу 
решения, принятого контрольным органом в соответствии с пунктами 7.11-7.12 
составляет 1 рабочий день. 

7.14. Форма и содержание жалобы, установлены частью 1 статьи 41 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.15 Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц 
контрольного органа либо членов их семей. Срок отказа в рассмотрении жалобы 5 
рабочих дней со дня получения жалобы. 

7.16. При рассмотрении жалобы контрольный орган использует подсистему 
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в соответствии 
с Правилами ведения информационной системы досудебного обжалования 
контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными Правительством 
Российской Федерации, за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы 
связано со сведениями и документами, составляющими государственную или 
иную охраняемую законом тайну. 



  
7.17. Срок рассмотрение руководителем контрольного органа жалобы 

составляет 15 рабочих дней со дня ее регистрации. Жалоба контролируемого лица 
на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска 
рассматривается в срок не более 5 рабочих дней. 

7.18 Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, 
подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к 
предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные 
информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления 
запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента 
направления запроса о представлении дополнительных информации и 
документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их 
уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента 
направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных 
информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является 
основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 

7.19 Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего 
жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных им организаций. Лицо, подавшее жалобу, до принятия 
итогового решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить 
дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы. 

7.20 Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого 
решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на 
контрольный орган. 

7.21. По итогам рассмотрения жалобы руководитель (его заместитель) 
контрольного органа принимает одно из решений, предусмотренных частью 6 
статьи 43 Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.22 Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого 
решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете 
контролируемого лица на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций) в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия. 

 
Раздел VIII. Заключительные положения 

 
8.1 До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными 
уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление 
документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) 
органом могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с 
использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 
контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого 
лица. 

8.2 Контрольный орган при проведении контрольных мероприятий, 
использует типовые формы документов, утвержденные приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О 
типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». 



  
Иные формы документов, предусмотренные Положением, утверждаются 
муниципальным правовым актом контрольного органа. 

 
 
 
 



Приложение № 1 
 
к Положению о муниципальном 
земельном контроле на территории 
Пригородного муниципального 
района Республики Северная 
Осетия - Алания 

 
Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска 

причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления муниципального 
земельного контроля 

 
1. С учетом тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям и вероятности наступления негативных событий, которые могут 
повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также               
с учетом добросовестности контролируемых лиц: 

1.1. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда 
(ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты 
контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 
(далее-категории риска): 

1) средний риск; 
2) умеренный риск; 
3) низкий риск.  
- к категории среднего риска - юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, граждане при наличии в течение последнего года на дату 
принятия решения об отнесении деятельности юридического лица, гражданина 
или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, не 
исполненного в срок, установленный предписанием, выданным по факту 
несоблюдения требований к использованию и охране земель в ходе 
осуществления муниципального контроля и (или) при наличии вступившего в 
законную силу в течении последнего года на дату принятия решения об отнесении 
деятельности юридического лица, гражданина или индивидуального 
предпринимателя к категории риска постановления о назначении 
административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам, 
гражданину или индивидуальному предпринимателю за совершение 
административного правонарушения, связанного с нарушением требований к 
использованию и охране земель, выявленных в ходе осуществления 
муниципального контроля. 

- к категории умеренного риска - юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, граждане при наличии в течение последних двух лет на дату 
принятия  решения об отнесении деятельности юридического лица, гражданина 
или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, не 
исполненного в срок, установленный предписанием, выданным по факту 
несоблюдения требований к использованию и охране земель в ходе 
осуществления муниципального контроля и (или) при наличии вступившего в 
законную силу в течение последних двух лет на дату принятия решения об 



2 
 

отнесении деятельности юридического лица, гражданина или индивидуального 
предпринимателя к категории риска постановления о назначении 
административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам, 
гражданину или индивидуальному предпринимателю за совершение 
административного правонарушения, связанного с нарушением требований к 
использованию и охране земель, выявленных в ходе осуществления 
муниципального контроля. 

- к категории низкого риска – объекты, не соответствующие критериям 
отнесения объектов для среднего и умеренного риска. 

1.2. Критерии отнесения объектов к категории среднего риска: 
1) нарушение требований о переоформлении юридическими лицами права 

постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды 
земельных участков или приобретении земельных участков в собственность; 

2) нарушение требований законодательства Российской Федерации, 
связанных с обязательным использованием в течение установленного срока 
земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, 
садоводства, огородничества, в указанных целях; 

3) нарушение требований законодательства Российской Федерации, 
связанных с выполнением в установленный срок предписаний, выданных 
должностными лицами органа муниципального земельного контроля, в пределах 
компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства 
Российской Федерации и устранения нарушений в сфере земельных отношений. 

4) земельные участки, граничащие с земельными участками, 
предназначенными для захоронения и размещения отходов производства                         
и потребления, размещения кладбищ; 

5) земельные участки, расположенные полностью или частично в границах 
либо примыкающие к границе береговой полосы водных объектов общего 
пользования. 

1.3. Критериями отнесения объектов контроля к категории умеренного 
риска являются: 

1) обращения граждан, организаций, сообщения средств массовой 
информации, другие обращения, не отнесенные к категориям чрезвычайно 
высокого, высокого и среднего рисков. При отнесении объектов контроля                     
к категории умеренного риска проводятся профилактические мероприятия. 

2) земельные участки, относящиеся к категории земель населенных 
пунктов; 

3) земельные участки, относящиеся к категории земель промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель 
для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности                     
и земель иного специального назначения за исключением земель, 
предназначенных для размещения автомобильных дорог, железнодорожных 
путей, трубопроводного транспорта, линий электропередач), граничащие                        
с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 
сельскохозяйственного назначения; 



3 
 

4) земельные участки, относящиеся к категории земель 
сельскохозяйственного назначения и граничащие с землями и (или) земельными 
участками, относящимися к категории земель населенных пунктов. 

1.4. К категории низкого риска относятся объекты контроля, по которым 
отсутствуют критерии отнесения к категориям чрезвычайно высокого, высокого, 
среднего и умеренного рисков. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 Приложение № 2 
 
к Положению о муниципальном 
земельном контроле на территории 
Пригородного муниципального 
района Республики Северная 
Осетия - Алания 

 
 
 

ИНДИКАТОРЫ 

риска нарушения обязательных требований, используемые для определения 
необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении 

администрацией местного самоуправления Пригородного муниципального района 
муниципального земельного контроля 

 
1. Факт нахождения в пользовании у физического лица одного или 

нескольких земельных участков сельскохозяйственного назначения общей 
площадью не менее 5 гектаров, при условии, что каждый из указанных земельных 
участков находится в пользовании более одного года и такое лицо не является 
членом КФХ, юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, 
которые осуществляют деятельность по сельскохозяйственному производству, 
либо не передало указанные земли во владение или пользование таким лицам. 

2. Факт нахождения в пользовании у физического лица одного или 
нескольких земельных участков сельскохозяйственного назначения общей 
площадью не менее 5 гектаров, при одновременном наличии следующих условий:  

- каждый из указанных участков находится в пользовании более одного 
года;  

- лицо имеет постоянную регистрацию на территории иного субъекта РФ, не 
имеющего общую административную границу;  

- земельные границы не переданы во владение или пользование иным 
лицам.  

 
 

 
 
 

 


